COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2023 (REGISTRO DE PREÇO)
Licitação número 990970 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão
Permanente de Licitação realizou o Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 012/2023, através do
sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA OS RESTAURANTES E
LANCHONETES, todos de uso profissional, com entregas parceladas, de acordo com as
necessidades dos Restaurantes do Sesc Pernambuco, conforme as especificações técnicas  e
condições constantes no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das 8 horas
do dia 20 de março de 2023 até às 10 horas do dia 21 de março de 2023, e o início da
sessão de lances ocorreria às 14 horas do dia 21 de março de 2023, horário de Brasília -
DF.

O site do Sesc/DR-PE registrou 5 (cinco) licitantes interessados em participar do certame;
conforme documento anexo aos autos do processo.

No sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 7 (sete) licitantes apresentaram propostas para o Lote 01;
 5 (cinco) licitantes apresentaram propostas para o Lote 02;
 6 (seis) licitantes apresentaram propostas para o Lote 03;
 4 (quatro) licitantes apresentaram propostas para o Lote 04;
 5 (cinco) licitantes apresentaram propostas para o Lote 05;
 4 (quatro) licitantes apresentaram propostas para o Lote 06;
 6 (seis) licitantes apresentaram propostas para o Lote 07;
 5 (cinco) licitantes apresentaram propostas para o Lote 08.

Considerando o subitem 6.2.1 do edital e o inciso V do art. 21 da Resolução Sesc nº
1.252/2012, a Comissão Permanente de Licitação analisou as propostas eletrônicas em
conformidade com o ANEXO I do edital e constatou que alguns “FORNECEDORES”
lançaram, no campo “Descrições/Observações” do sistema “Licitações-e” do Banco do
Brasil S/A., informações insuficientes ou resumidas, conforme é determinado no subitem
4.1.1 do edital. A Comissão de Licitação no interesse do Sesc/DR-PE em manter o caráter
competitivo desta licitação, relevou os equívocos puramente formais, uma vez que, no
momento da sessão pública de lances, o Pregoeiro iria disponibilizar mensagens
informando que, posteriormente, caso os licitantes sejam declarados arrematantes,
apresentarão a respectiva proposta comercial ajustada, em conformidade com o subitem
4.2 e com o MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL (ANEXO II), ambos do edital.

A Pregoeira considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 14:00:42 horas (horário de Brasília/DF) do dia
21/3/2023, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 16:20:21 horas (horário

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do processo.

A sessão transcorreu normalmente, conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos
autos do processo. O Pregoeiro enviou diversas mensagens, informando sobre as condições
estabelecidas no edital e seus anexos, ressaltando que os licitantes ofertassem lances
observando as disposições contidas no edital.

O quadro a seguir mostra o resultado final da disputa, os licitantes arrematantes e
classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data, anexo aos autos
do processo:

LOTE 01 – COLHER, GARFO E FACA DE INOX

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Arrematante R$ 62.000,00

2 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 62.500,00

3 DPMAX DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 64.800,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 77.777,77

5 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 79.990,00

6 KEMIX MULTI ATACADO LTDA Classificado R$ 107.400,00

7 COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA Classificado R$ 139.491,08

LOTE 02 – COPO DE POLICARBONATO

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Arrematante R$ 57.000,00

2 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 106.250,00

3 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 180.000,00

4 KEMIX MULTI ATACADO LTDA Classificado R$ 199.500,00

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 199.591,00

LOTE 03 – SALADEIRA/FRUTEIRA DE VIDRO

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 DPMAX DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA Arrematante R$ 27.100,00

2 COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA Classificado R$ 27.125,20

3 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Classificado R$ 47.850,00

4 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 65.000,00

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 69.991,00

6 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 72.325,36

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LOTE 04 – SALADEIRA/FRUTEIRA DE VIDRO TIPO EGITO DIAGONAL

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Arrematante R$ 49.000,00

2 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 56.800,00

3 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 150.000,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 249.995,55

LOTE 05 – SALADEIRA/FRUTEIRA DE VIDRO TIPO PISA DIAGONAL

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA Arrematante R$ 14.463,48

2 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Classificado R$ 14.500,00

3 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 35.392,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 149.998,88

5 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 150.000,00

LOTE 06 – SALADEIRA/FRUTEIRA DE VIDRO TIPO RENO COM PÉ

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Arrematante R$ 117.000,00

2 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 155.420,00

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 990.000,00

4 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 9.000.000,00

LOTE 07 – BOLEIRA DE VIDRO

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA Arrematante R$ 42.084,47

2 DPMAX DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA Classificado R$ 42.180,00

3 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Classificado R$ 44.000,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 143.785,55

5 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Classificado R$ 143.800,00

6 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 9.000.000,00

LOTE 08 – SUQUEIRA DE VIDRO

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

1 B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGI Arrematante R$ 85.800,00

2 ALPDV INFORMATICA E COMERCIO VAREJISTA LTDA Classificado R$ 119.950,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 4

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE.

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

LOTE 08 – SUQUEIRA DE VIDRO

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO

LANCE
(R$)

3 COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA Classificado R$ 399.947,96

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 399.950,00

5 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado R$ 9.000.000,00

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO

PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2023.

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.6.1 do edital, a Comissão de Licitação
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que,
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do
certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA, CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

A Pregoeira declara encerrados os trabalhos.

Recife, 21 de março de 2023.

Ivo Teruo Shimada

CPL

Simony Maria dos Prazeres
Lôbo

CPL

Marcelo Figueirêdo
Malheiros

CPL

http://www.sescpe.org.br/